
 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 142 del 14/09/2023  1 

 
 Comune di Fiumicello Villa Vicentina 

 

- 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2023 

N. 142  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

(VAS) PER LA FORMAZIONE DEL NUOVO P.R.G.C. DEL COMUNE DI 
FIUMICELLO VILLA VICENTINA - FASE DI CONSULTAZIONE DI SCOPING 
AI SENSI DELL’ART.13 COMMA 1 DEL D.LGS. 152/2006, INDIVIDUAZIONE 
SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE, AI SENSI DELL’ART. 
12, COMMA 2, DEL D.LGS. N.152/2006. 

 
 

L'anno 2023, il giorno 14 del mese di Settembre alle ore 19:15 nella sala comunale si è 
riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Dijust Alessandro Sindaco Presente 
Luongo Fabio Assessore Presente 
Fernetti Michele Assessore Presente 
Sfiligoi Eva Assessore Assente 
Tavagna Federica Assessore Presente 
Ustulin Marco Assessore Presente 
Marega Enrico Assessore Assente 
Sossi Sara Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Lenardi Dott. Francesco. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dijust  Alessandro nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 

 
  



Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 142 del 14/09/2023 2

OGGETTO: Avvio della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) per la formazione 
del nuovo P.R.G.C. del Comune Di Fiumicello Villa Vicentina - fase di consultazione di Scoping ai 
sensi dell’art.13 comma 1 del D.lgs. 152/2006, individuazione soggetti competenti in materia 
ambientale, ai sensi dell’art. 12, comma 2, del d.lgs. n.152/2006. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE

 

PREMESSO CHE:

 in data 01.02.2018 è avvenuta la fusione fra il comune di Fiumicello ed il comune di Villa 
Vicentina nel comune di Fiumicello Villa Vicentina e che ai sensi della Legge Regionale 
48/2017, articolo 4 comma 3 permangono in vigore gli strumenti urbanistici in vigore al 
31.12.2018 nei due Comuni ante fusione; 

 il cessato Comune di Fiumicello è dotato di PRGC, (variante n. 16) adeguato alla L.R. 
19/2009, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 27.11.2014, la cui 
esecutività è stata confermata con decreto 0111/Pres. del 03.06.2015 e l’introduzione di 
modifiche di cui alla delibera di Giunta Regionale 1297 del 11.07.2014 e integrato con la 
variante n. 18 al P.R.G.C. approvata con delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 
17.06.2019, pubblicata sul B.U.R. del 31.07.2019 e la variante n.22 approvata con delibera 
del Consiglio Comunale n. 12 del 23.03.2023, pubblicata sul B.U.R. del 05.04.2023; è, 
inoltre stata adottata la variante puntuale di livello comunale n. 23 al piano, Deliberazione 
del Consiglio comunale n. 39 di data 06 luglio 2023 pubblicato sul Bollettino ufficiale della 
Regione, n. 29 del 19 luglio 2023; 

 con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 29.06.2020 sono state approvate, ai 
sensi dell’art. 63 bis c. 8 della L.R. n. 5/2007, le direttive da seguire nella predisposizione 
del nuovo strumento urbanistico che incidono sugli obiettivi e sulle strategie nonché per la 
formazione delle ulteriori modifiche al PRGC meglio descritte nelle richiamate direttive e da 
attuarsi anche attraverso più varianti; 

 
VISTO il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” che disciplina la Valutazione 
ambientale strategica (VAS) che riguarda i piani e i programmi che possono avere impatti 
significativi sull'ambiente e sul patrimonio culturale e stabilisce che la VAS costituisce parte 
integrante del procedimento di adozione e approvazione dei piani e programmi, ed in particolare: 

 l’art.13 comma 1 del D.Lgs. 152/2006 che prevede che sulla base di un rapporto preliminare 
sui possibili impatti ambientali significativi dell'attuazione del piano, il proponente e/o  
l'autorità procedente entrino in consultazione, sin dai momenti preliminari dell'attività di 
elaborazione di piani e programmi, con l'autorità competente e gli altri soggetti competenti 
in materia ambientale, al fine di definire la portata ed il livello di dettaglio delle 
informazioni da includere nel rapporto ambientale. 

 l’art. 12, comma 2, del D.lgs. n.152/2006 che prevede che l'autorità competente in 
collaborazione con l'autorità procedente, individui i soggetti competenti in materia 
ambientale da consultare e trasmette loro il rapporto preliminare di assoggettabilità a VAS 
per acquisirne il parere. Tale parere è inviato entro trenta giorni all'autorità competente ed 
all'autorità procedente. 

 
VISTA la legge Regionale 06 maggio 2005, n. 11 “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi 
della Regione Friuli Venezia Giulia derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità Europee 
Attuazione delle direttive 2001/42/CE, 2003/4/CE e 2003/78/CE (Legge comunitaria 2004) e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la DGR n. 2627 del 29 dicembre 2015 recante “Indirizzi generali per i processi di 
Valutazione ambientale strategica concernenti piani e programmi la cui approvazione compete alla 



Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 142 del 14/09/2023 3

Regione, agli Enti locali e agli altri Enti pubblici della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”;
 
VISTA la DGR n.1323 di data 11 luglio 2014, Indirizzi applicativi in materia di valutazione 
d’incidenza; 
 
PRESO ATTO che l’art. 4 della Legge Regionale n.16/2008, definisce che l’autorità competente è 
la Giunta comunale, che valuti, sulla base della relazione allegata al piano e redatta dal proponente 
con i contenuti di cui all’allegato I della parte II del D. Lgs: 152/2006, se le previsioni derivanti 
dall’approvazione del piano possono avere effetti significativi sull’ambiente e quindi se soggetto 
alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) o alla verifica di assoggettabilità alla V.A.S. stessa; 
 
ATTESO che al fine della valutazione di sostenibilità e degli impatti significativi sull’ambiente la 
variante al PRGC, ai sensi dell’art. 6, comma 3 e 3 bis del d.lgs. 152/2006, deve essere sottoposta a 
verifica di assoggettabilità a VAS;

RITENUTO di avviare il processo di VAS relativo al progetto del nuovo PRGC del Comune di 
Fiumicello Villa Vicentina con la verifica di assoggettabilità di cui all’art.12 del d.lgs.152/2006; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della succitata L.R. 16/2008 sono: 

 Autorità procedente: Consiglio Comunale del Comune di Fiumicello Villa Vicentina; 

 Soggetto proponente: Ufficio Tecnico del Comune di Fiumicello Villa Vicentina;  

 Autorità competente: Giunta Comunale di Fiumicello Villa Vicentina; 

 
VALUTATO opportuno consultare i seguenti soggetti in materia ambientale: 

 Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale ambiente, Settore Valutazione 
ambientale strategica;

 Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente - A.R.P.A. FVG; 

 Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - A.S.U.F.C. di Udine; 

 
ATTESO che il termine previsto per l’ottenimento dei pareri dai suddetti soggetti competenti è 
fissato in 30 gg. dal ricevimento della documentazione necessaria;

VISTA la Determinazione n. 506 del 29/10/2018 mediante la quale veniva affidato l’incarico per la 
redazione del nuovo P.R.G.C. del Comune di Fiumicello Villa Vicentina al Dott. Pian. GIANLUCA 
RAMO - Via Monsignor Luigi Murador 32 - 33053 – Latisana (UD); 

 
VISTI gli elaborati pervenuti mezzo GEN-GEN-2023-0010657-A di data 06/09/2023 dal tecnico 
incaricato ed allegati al presente atto: 
 

ANALISI 
STATO DI FATTO 
 Ae.1 Aree edificate e urbanizzate 
 PGRA Piano generale Rischio Alluvioni 
 Rt.1 Reti tecnologiche 
 Vt.1 Vincoli territoriali 
PROGETTO 
PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE 
 PPR.1_QC Quadro Conoscitivo del PPR 
 PPR.2_Statuaria Parte Statutaria del PPR 
 PPR.3_Strategica Parte Strategica del PPR
 PPR.4_Paesaggio Carta del Paesaggio



Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 142 del 14/09/2023 4

PPR.5_ConiVisuali Coni visuali
 PPR.6_ReteEcologica Rete ecologica 
 PPR.6.1_ReteEcologica Rete ecologica elaborazione 
 PPR.7_Skyline Skyline 
 PPR.8_Alberi 

monumentali e notevoli 
Alberi monumentali e notevoli 

 REL_PPR Relazione PPR 
PIANO STRUTTURA 

PS Piano Struttura
 OS Obiettivi e Strategie 
PIANO OPERATIVO 
 RELAZIONE Relazione di Progetto
 NT Norme Tecniche di Attuazione 
 NT.1 [--_Hlk81816380--][--_Hlk70254807--

]Schedatura dei beni e dei complessi di interesse 
storico-architettonico e ambientale-paesaggistico

 Tz-1abc Zonizzazione Intero territorio: nord / scala 1:5.000 
 Zonizzazione Intero territorio: centro / scala 

1:5.000 
 Zonizzazione Intero territorio: sud / scala 1:5.000 
 Tz-2abcde Zonizzazione Zone significative / scala 1:2.000 
 Zonizzazione Zone significative / scala 1:2.000 
 Zonizzazione Zone significative / scala 1:2.000 
 Zonizzazione Zone significative / scala 1:2.000 
 Zonizzazione Zone significative / scala 1:2.000 
 Rv Revisione dei vincoli intero territorio NORD, 

CENTRO e SUD / scala 1:5.000 
STRATI INFORMATIVI 
 SHAPE.zip Alberi monumentali e notevoli 
 Aree rischio Archeologico 
 Beni Culturali 
 Beni Culturali mappali 
 Corsi acqua, alvei e ulteriori contesti 

Morfotipi agrorurali
 Morfotipi agrorurali aree 
 Morfotipi insediativi 

Morfotipi insediativi aree

PRESO ATTO che i file contenuti nella cartella SHAPE.zip sono la rappresentazione degli elabotati 
in formato vettoriale, ovvero file tecnici per sistemi informativi geografici (GIS) e pertanto non 
verranno allegati al presente atto. 

VISTO il D. Lgs. N. 152/2006 e s.m.i.; 

VISTA la direttiva 2001/42/CE; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica dell'atto reso dal Responsabile 
dell'Area Tecnica, Patrimonio e Logistica dell’Ente, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così 
come sostituito dall'art. 3 del D.L. 10.10.2012, n. 174; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese; 
 



Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 142 del 14/09/2023 5

D E L I B E R A 
 

1- DI DARE ATTO che il nuovo Piano Regolatore Generale Comunale, le cui Direttive 
urbanistiche sono state impartite dal Consiglio Comunale mezzo deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 29.06.2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 63 bis, comma 8, della L.R. 
23.02.2007 n. 5 e successive modifiche ed integrazioni, deve essere sottoposto a Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 
e smi; 

2- DI AVVIARE la procedura di Valutazione Ambientale Strategica per la formazione del 
nuovo PRGC del Comune di Fiumicello Villa Vicentina, ai sensi dell’art. 12 del 
D.lgs.152/2006;

3- DI DARE ATTO che gli elaborati allegati al presente atto, puntualmente indicati nelle 
premesse, sono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

4- DI RECEPIRE e fare propri i contenuti del rapporto preliminare per la verifica di 
assoggettabilità ambientale pervenuto a firma del dott. pian. Gianluca Ramo, ed allegati al 
progetto come acquisiti agli atti del Comune con nota di cui in premessa;

5- DI INDIVIDUARE, in conformità all’art. 4, primo comma, della Legge Regionale 5 
dicembre 2008, n. 16 come successivamente modificato i seguenti soggetti coinvolti nel 
processo di VAS: 

 Autorità procedente: Consiglio Comunale del Comune di Fiumicello Villa Vicentina; 

 Soggetto proponente: Ufficio Tecnico del Comune di Fiumicello Villa Vicentina; 

 Autorità competente: Giunta Comunale di Fiumicello Villa Vicentina; 

6- DI INDIVIDUARE, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006, i soggetti competenti in materia 
ambientale: 

 Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale ambiente, Settore 
Valutazione ambientale strategica; 

 Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente - A.R.P.A. FVG; 

 Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - A.S.U.F.C. di Udine; 

7- DI TRASMETTERE ai soggetti competenti il progetto del nuovo PRGC del Comune di 
Fiumicello Villa Vicentina di cui sopra, comprensivo di rapporto preliminare ambientale, 
per l’espressione dei pareri di competenza; 

8- DI DARE ATTO che i tempi necessari per l’ottenimento dei pareri da parte dei soggetti 
individuati al precedente punto risultano determinati in 30 giorni dal ricevimento della 
documentazione necessaria; 

9- DI RENDERE pubblico attraverso il sito web comunale il presente atto; 
 
 
Con successiva votazione favorevole ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 

d e l i b e r a 
 
di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 1, comma 19 della L.R. 21/03 e 
successive modifiche ed integrazioni. 
  
 



 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 142 del 14/09/2023  6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, 7 settembre 2023 Il Responsabile 
 F.TO CAMILLA FEDERICA 

COZZUTTI 
 

 

 

 
    
  



 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 142 del 14/09/2023  7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Dijust  Alessandro  F.to Lenardi Dott. Francesco 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 19/09/2023 al 
03/10/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, lì   19/09/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Doriana Sarcina 

 
 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/09/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  14/09/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Doriana Sarcina 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì 19/09/2023  

Il Responsabile 
 F.to Doriana Sarcina 

 


